
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DELEGHE REGIONALI

S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO

DETERMINAZIONE  N. 1018 / 2020

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "SERVIZI DI TELEFONIA FISSA 

5" PER ACQUISIZIONE SERVIZI DI TELEFONIA TOIP PER IL SERVIZIO 

LAVORO PER 24 MESI. SPESA EURO 60.671,09 EURO (IVA INCLUSA). CIG 

DERIVATO: 846390073B. 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATI: 

- l’art.  26  della  Legge 23.12.1999 n.  488 che  ha  attribuito  al  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze la funzione di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in materia di procedure ad 
evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni quadro in base alle quali le imprese 
fornitrici  prescelte  si  impegnano  ad  accettare  ordini  di  fornitura  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni  con  condizioni  e  prezzi  stabiliti,  fino  ad  un  predeterminato  quantitativo 
complessivo;

- l’art. 58 comma 1) della Legge 23.12.2000 n. 388 che conferisce alla Società CONSIP S.p.A. il  
compito di stipulare Convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle 
Amministrazioni  centrali  e  periferiche  dello  Stato,  nonché  delle  restanti  Pubbliche 
amministrazioni;

- l’art. 24 comma 6) della Legge 28.12.2001 n. 448 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e 
servizi le Province, i Comuni, le Comunità Montane ed i Consorzi di enti Locali possono aderire 
alle Convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.l.;

CONSIDERATO che:
- La pandemia ha costretto alla repentina chiusura degli uffici al pubblico e allo svolgimento del 

lavoro in smart working da parte dei dipendenti;
- In occasione della chiusura sono emerse notevoli criticità nell’attuale servizio di telefonia fissa 

determinate dall’inadeguatezza e dall’obsolescenza dell’attuale servizio e dei centralini  in uso, 
alcuni dei quali andrebbero comunque sostituiti per mantenere un livello minimo di funzionalità;

- è attiva la convenzione CONSIP “Servizi di telefonia fissa 5” che offre servizi ToIP che offrono 
servizi avanzati di fonia;

RITENUTO di  aderire  alla  succitata  convenzione  stipulata  da  Consip  S.p.A,  per  conto  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, con Fastweb S.p.A., sede legale in Milano (MI), Via Caracciolo 51, P. IVA 
12878470157;

DATO ATTO che: 
- con ordine preliminare MEPA n. 5764123 in data 07/10/2020 si è inviata a Fastweb la richiesta di 

progetto esecutivo allegando il piano dei fabbisogni (Allegato);
- in data 19/11/2020 Fastweb ha consegnato il  Progetto esecutivo redatto in base al piano dei 

fabbisogni inviato dall’Ente (Allegato) nel quale a pag. 9 sono indicati  i  servizi  e i quantittivi 
necessari alla realizzazione del progetto e i canoni mensili per le singole voci:

Copia informatica per consultazione



o n. 65 cod. TF5-CU-09 Utenza Servizio IP Centrex. Da 21 fino a 100 utenti euro 15,54 

(oltre IVA 22%) cad.;
o n. 65 cod. TF5-LE-04 Linee equivalenti ToIP;

o n. 50 cod. TF-TIP-08 Yealink T27G euro 18,00 (oltre IVA 22%) cad.;

o n. 9 cod. TF-TIP-11 Yealink SIP T46G euro 18,00 (oltre IVA 22%) cad.;

per un canone mensile complessivo pari a 2.072,10 (IVA esclusa), per cui la spesa per 24 mesi è  
pari a euro 49.730,40, IVA esclusa (IVA 22% euro 10.940,69, totale IVA inclusa euro 60.671,09); 

- l’adesione alla Convenzione è transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui 
all’art.  3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i.  e pertanto è stato acquisito CIG derivato n. 
846390073B per € 49.730,40 (allegato);

- per quanto attiene le Convenzioni, spetta a Consip la verifica del possesso dei requisiti prescritti  
in capo all'aggiudicatario delle Convenzioni, prima della stipula delle stesse. Ai sensi dell'art. 11,  
comma  8  D.  Lgs.  n.163/2006,  l'aggiudicazione  definitiva  diventa  efficace  dopo  la  suddetta 
verifica. Inoltre, Consip effettua ai sensi dell'art. 71 D.P.R. 445/2000, idonei controlli  sui detti 
requisiti, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle 
dichiarazioni  sostitutive  di  cui  agli  articoli  46  e  47  del  medesimo  decreto;  occorre  pertanto 
procedere  all’acquisizione  del  DURC,  da  parte  dell’amministrazione  contraente,  prima  del 
pagamento dei corrispettivi, che si allega in copia;

DATO ATTO, inoltre, che l’Ente si riserva sin da ora la facoltà di provvedere a rideterminazione del 
numero di utenze attivate a conclusione dei concorsi per l’assunzione di personale per i Centri Impiego, 
attualmente in svolgimento;

VISTE:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale numero 4 in data in data 29 aprile 2020 con il quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 in data 7 maggio 2020 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione 2020-2022;  

DETERMINA

1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di aderire alla convenzione CONSIP “Telefonia fissa 5” stipulata dalla Consip S.p.A., per conto del 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  con Fastweb S.p.A., sede  legale  in  Milano (MI),  Via 
Caracciolo 51, P. IVA 12878470157;

3 Di impegnare la spesa complessiva di euro 60.671,09 (IVA compresa) sul capitolo 1465 missione 
15 – progr. 01 – cod. 1 – codice IV livello 1030219, come segue:

3.a € 2.527,97 anno 2020
3.b € 30.335,54 anno 2021
3.c € 27.807,58 anno 2022;

4 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario, per i successivi provvedimenti di 
competenza. 

Lì, 03/12/2020 IL RESPONSABILE

BALLABIO UMBERTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1018 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "SERVIZI DI TELEFONIA FISSA 5" 

PER ACQUISIZIONE SERVIZI DI TELEFONIA TOIP PER IL SERVIZIO LAVORO PER 24 

MESI. SPESA EURO 60.671,09 EURO (IVA INCLUSA). CIG DERIVATO: 846390073B.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

cap. 1465 imp. 2043/2020 per euro 2.527,97

cap. 1465 imp. 69/2021 per euro 30.335,54

cap. 1465 imp. 12/2022 per euro 27.807,58

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 04/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


